**C**Quantum ad primum , vt dilucidius procedam , alſqua erunt notāda , que ad cognitionem dicendorum conducunt . Primo ſi refolatio in homine poſſit prohiberi . Secundo , dato q; non poſſit prohiberi , ſi poſteſt retardari . Tertio , ſi illud quod deperditur a corpore , poſteſt restaurari . P oſtremo , ſi mors naturalis in hu-  
 midi radicalis conſumptione conſiftat . Ad primum igitur dico , q; nullo modo  
 eſt poſſibile , q; humidifefuſio prohiberi valeat , quia licet ad hoc nutrimentum  
 affumatur , vt calor naturalis in ipsum agat , & poſſit nutrimentum tale offerri ſic  
 continuum , q; licet calor naturalis in ipsum humidum operetur , ſemper magis  
 calor ſatisfaciat , tamen quia talis eſt calor naturalis actio , vt & in ipsum nutri-  
 mentum continuo agit , ſimiliter & in humidum radicale noſtri corporis , talis  
 humidus eſt continua refolatio : pŕterim cum tale radicale humidum ſit eterno-  
 gencum , & partes aliquas ſubtiliores , alſqua grossiores habeat , partes quę ſunt  
 ſubtiliores continuum refoluentur . Ad ſecundum dico , q; talis humiditatis con-  
 ſumptione optime poſteſt retardari . Nam ars medica efficit ( vt inquit Autio , capite  
 de statibus ) ne tam cito humiditas naturalis conſumatur , & omnibus eſt noſtū ,  
 q; vbi adſiunt cauſe accelerationis aliquis effectus , q; cauſis contraria oppositis ,  
 agunt contrarios effectus : & ſi conſumptione humidis per cauſas intrinſicas & ex-  
 trinſicas acceleratur , poſteſt & contraria appoſitis retardari : quia quanto ma-  
 ior eſt reſiſtentia , tanto minor eſt actio : & licet calor naturalis agens ſit naturale  
 & ſemper agit ſecundum vltimum ſui poſte , tamen quia poſte eius actio impedi-  
 ri & prohiberi , prout materia eſt diſpoſita ſic agit . Taliter igitur materia poſteſt  
 applicari , vt caloris actio non ita velociter poſte agere , & ſic poſteſt refolatio re-  
 tardari . Ad tertium , q; duplex eſt illud quod deperditur & refoluitur . Primum eſt  
 humiditas ſpermatica . Altud vero eſt humiditas nutrimentalis . De prima humi-  
 ditate ſpermatica dico , q; nullo modo poſteſt cum deperditur restaurari , nam cu-  
 talis humiditas ex primo ſpermate generetur , nullo modo quod ex ipſo genera-  
 tur cum deperditur poſteſt restaurari . De ſecunda autē humiditate maniſtum  
 eſt , q; cum continuo cibis affumatur , continuo talis humiditas restauabitur .  
 Ad quartum dico , q; mors naturalis eo vſq; permanet , quouſi pérmaneat na-

ialis caliditas in radicali humido. Nam hoc inquit Aristoteles libro de longitu-  
dine & brevitate vias. Et Aeneas inquit, q̄ mors a iure nitit in ienectute, vel propter  
extinctionem caloris factam, aut humiditatis refectione, vel propter insuffitu-  
diem humiditatis phlegmatica caliditatem naturali extinguentis, igitur in  
tali humidus radicalis consumptione mors naturalis consistit. Nunc dico, q̄  
medicinæ beneficio mors naturalis detineri vales, vt cum Eliazar vita quo mul-  
ti vivunt, vel cum precipitato, que omnes dicunt, q̄ habent vim prohibendi,  
ne humidum radicale resoluatur tantum, sicut possit resoluere isto medicina-  
me. Et hoc est invenatum in maxima experientia in Roma, & in tota Italia, & ego  
vidi nobilem quandam in Venetia ecclesiasticum, qui ab omnibus pro mortuo  
habebatur, & per exhibitionem istius medicinae, vixit per quattuor dies, de quo  
omnes admirabantur, & factum fuit testimonium de isto in Venetia. De quo  
ego testificor, & presens fui cum doctissimis medicis, & rogauit daretur mihi  
istud experimentum in cambium alterius experimenti illis a me exhibiti, quod  
nisi vidisse, non credidisse: & posui hoc experimentum in libro experimen-  
torum quem edidi. Potest similiter humidum radicale restaurari alii ratib⁹,  
quod calidus naturalis est pabulum, & tantum vita durat, quantum solet calidum  
innatum in humido permanere, licet non possit impediiri, quin resoluatur, po-  
test tamen cohoberi eius occissima resolutio, & retardari, vt dictum est: tam humili  
di spermatici, quam cibales. Et licet verum sit q̄ Autencia inquit, q̄ mors prefig-  
fixum terminum a natura habet: illud, quod in sacra pagina scribitur, scilicet  
consistit terminos eius. &c. Aduerteris dicta non missas, nam terminus in na-  
tura est duplex, unus qui debetur speciei, de quo dicimus, q̄ ho-  
mo tantum debet durare, & hic non potest differri: alius

qui debetur in divitio, & iste potest differri, alius  
qui non est determinatus per natu-

rā: imo sicut complexo

sua potest per-

mutari in

eade

latitudine complexionis, similiter &

terminus mortis. Et sic

excellentissime

doctor

vale.

**R**emedio de cuerpos humanos y  
silua d'experiencias en medicina cō  
otras cosas valíssimas: nueuea-  
mēte cōpuesto por el exce-  
lētissimo doctor Luys  
Lobera de Huista  
medico desu  
magedad.

Olor capitis duob⁹ modis pro-  
uenit, vel ex se proprio, vel ex  
alii membris, sicut a stomaci  
cho, qui si modo præse, mo-  
do recedens sit a diuidide procul  
dubio uenit. un

de Gale. Si do-  
lor est capitis,  
nulla certa cau-  
sa extrinsec⁹ ue-  
niente humoris  
collecti prægra-  
uas stomachū,  
et maxime acu-  
ti, dolor autem

**D**olor de  
cabeça cer-  
ca de nues-  
tros auto-  
res tiene diuersos nō-  
bres q̄ los significā;  
porq̄ Galeno en el

est in summitate capitis ex regione stomachi.  
**Q**ui si sum intermissione fuerit propria a ca-  
pite uenit, & ex quolibet humorum quatuor.  
do cognoscitur. Si sit ex sanguine calorem patitur in capite, gra-  
uitatem in fronte: oculorum rubescunt uene cū  
tota facie, & uene faciei sunt plene, urina ruc-  
ula, sans beata ē pinguis, & corpus molle, ē pulsus mol-  
guine, uel lis. Si ex cholera rubea infra nares nimium bas-  
bet calorem, & in lingua siccitudinem, uigilie &  
fitis non defunt, & maior dolor est in  
dextra parte. Si ex cholera nigra in sinistra par-  
te erit dolor cum frigore, uigilie ē gravitate.  
Si de phlegmate sustinet grædinem, ē spirio-  
tu grauem retentionem cum querela, & dolos-

rem in occipito. **G**alenus in libro institutior-  
um. Noste oportet caput diuidi in quatuor p̄t. In p̄t au-  
tes. Sanguis in fronte dominatur cholera rubea partes diuidi  
in dextera parte phlegma in occipite. Cholera dit caput.  
nigra in sinistra, in quibus modis cognoscendis

medicus opera-  
dabit. **A**lio-  
quando tamen  
ex calore solis:  
uel aeris dolor  
est in capite. un  
de Galenus i li-  
bro de acciden-  
tiis morbo. Si  
caput ex aere

frigerit per quasdam ueras quasi catarractas  
intrat que frigoris illius sunt causa frigus per-  
totum propellitur corpus. Si ex calore solis uel  
aeris patiatur cerebrum humoris ad se sicut us  
tosa attrahit, postquam in vicina membra debili-  
tia proicit. **I**ste dolor enenit pluribus ex ni-  
mio uini potu, uel capitis occasionibus, sicut vul-  
nere uel apostemate ex nimio exercitio sp̄i alii et  
paucō corporali, uel percussione, uel casu. O por-  
tet autem intueri etatem & agrotantis confus-  
itudinem, & unde dolor natus sit. **S**i propri-  
e sit ex capite considerandū est ex quo fitumore.  
Si ex sanguine, uel cholera rubea, incidatur ce-  
phalica, nisi etatis contrarietas, uel temporis cō-  
g. intueat  
etatem &  
confusitudi-  
nem, et un  
de iste dos-  
lor natus sit

# Libro

Suetudinis & virtutis occurrant. Si ergo ad plebdomandum non sufficiat scarificemus ple-

Nō q̄ p̄st na palma ab utriusq; pedis calcaneo. Que uero cholera prosum cholera rubet, prosum & sanguini, bee p̄st que uero phlegmati & cholera nigra prodes sanguini, ruit. Singulis

segundo dī meimir: tamē per se sua medicinam et ius adhibeantur. Cibos ram rubeā medicabuntur si pl̄ quam sanguis dominetur casū sua fistula, iuriōbis, prunis, uio lis, manna, mi-

rabolanis citrinis: & similibus. Si uero febris non fuerit catarratica de mirabolani citrinis dan da sunt cū dragma una hiea pigræ que ex aloe loto conficitur. In febribus syrum violatum, uel acetosum & maligranati demus sua cum. Et postquam corpus interius mundificatur esse certificabitur caput, manus, pedes & qua tepida infundamus, in qua habeat violas, camomillas, hordeū decorticatum atq; rosas, q̄ si uigilias patitur papaver adiungimus. Incipiēt uero infirmitate oleum rosatum cum aeto damus, uel aquam rosatam cura acteo uel oleum uiolatum, & succum portulacæ, uel suco cum cucurbitæ, super caput infundamus. Vnges proram capitis cuens sandalis albis, rosa, camphora, hordeo quem temperabis cum succo pisi li, & aqua rosat. Dioscorides dixit. Si cum oleo roso frontem & tempora unixeris, & opio uel papauere simplicem dolorrem ex calore refregerabit & dormire facit. Item dicit si folia caprioli uitis tollas & fortiter p̄stas et ea putungas ualeat ad expellendos humores. Sternutamenta provocamus cuem succo lactucæ & portulacæ, cucurbitæ, oleo uiolato cum lacte mulieris mixto, quod sugat puerilla, uel cum succe zuccari. Si uigilias patitur sternutamenta provocamus cuem oleo uiolato, opio, uel papaveris oleo, uel uiolaceo: & junilibus,

Si petitur  
vigilias.

No dicta  
Diosc.

Cidolor capitis cum corriza fuerit nullum Si fuerit cataplasma uel epithuma apponendum erit, nec locū cor aqua capiti infundatur nisi rosacea uel salicis, riza,

uel portulaca, uel cucurbitæ, & autorizat Gas enus in libro cataplasmatum, nec sternutamen ta, nec emples

y Aldeus y Serapio lo intitulandeste nō bre soda. Rasis en las divisiones: y Cor nelio Celso en el libro quarto capítulo segundo: y Azara mo en la practica en la section segunda y

ha. CSi ex frigido

gido fit humor dolor scilicet ex phlegmate uel uenientia & melancolia prospicimus que iam diximus sic frigidolum & yeram fortissimam. Galenus & logo more, dion & thodoricon pil. Ioannis Damasci, uel stomatico, pillulas de hiea pigræ, uel faciam uomitum de radice cum oxymelle, & garga= Vomitum r̄sum cum hiea pigræ, sinapi, piretro, et cū oxymelle & distempera cum aqua ubi maiora na, camomilla & similia sunt decoctæ. Debet lavare caput cum aqua ubi coctum sit anetum. Ros marinus ubi maiorana camomilla & similia sunt cocta. Vngimus caput melancholicum cum olio cheiri, cum oxymelle, amygdalis amaris, cucurbitæ anara. Phlegmaticum ungamus cum oleo sambuciño uel nardino, camomilio uel muscelino. Emplastrum imponimus ex gumi arabico, euforbio, myrra, croco orientali, ubi humores defecerunt. Sternutamenta prouocamus cum succo carolis, blete, camomilla olio & similia. Si post sternutamenta dolorem & ardorū in naribus sentiat, inungimus lacte mulieris querum laetantis. Si non senserit nitrum naribus imponimus & nigellam fumum aut condisi, Galenus confirmat prodes capiti. Item facit menta succus si nares & tempora unguem. Sepius ad balneum ire cogatur. Cibis sunt uolatilita calida, cicer coctum. CHoc modo me dicandi sunt qui dolorem capitum ex ventositate

# Silua de experientias. Fo. xiiij.

grossa incurrunt a parte opposita si materia non dum sit collecta, si sit materia collecta a parte in dolore infirma. **C**In dolore ex percussione vel ruina, ex percus- uel apostemate cephalicam incide, & secundum sic vel aures bis vel ter subtrahens. Si aures negauerint potius da-

postemate vel ruina.

m<sup>o</sup> oxyfenicia,

prunas, uetus

bos, violas, va-

nas pegas, cas-

faro fistulam,

mammam: et fo-

milia ale his fin-

gulis bibat un-

cias quatuor sum-

glas diebus.

Aliud. Solatri

cocti & colati, cassia fistula mundata ana-

uncias quatuor cum yera pigra, vel aloe epa-

tico dragmam semis. Tale cataplisma capi-

si imponiturse de sandalis rubeis, croco, bo-

lo, temperatis cum succo solatri. Ad bibendum

detur prisana cu<sup>m</sup> succo malii granati in aqua sa-

licitis, bibenda syrupum violatum, vel iulep, id

est syrupus factus de sola aqua & zuccaro. Si

temor sive plaga ex supra dictis euenerit aqua

cocta utere in qua decocte sunt lentes, rosa, myr-

tha, lana, unge cum oleo rosato & albumine

oni, odore camphoram, rosam, uiolam, &

myrrham. Cibos damus curchbitas, atriplices,

gallinarum pullos, nitella onorum. **C**Si do-

lor capitis ex stomacho sit, et ex bursoribus ibi

collectis sic colligitur. Si naufragauerit & tortuo-

ram in uentre, vel præcordiis passus fuerit nos-

mitum prouocabis. Si fieri autem non potest

quin cholera vel phlegma proiçiatur. Si uero

uomitum pro tempore, vel propter dolorem

prouocare nequiveris potionis de yera pigra,

vel aloes & masticis insimul dabis, vel stoma-

ticum & similia. Vnges stomachum ex oleo ros-

ato, aqua rosata, myrræ succo.

**S**ic calos

Si ex calore solis ungendum est caput oleo

rosato, aqua frigida, vel accio. Si uenter uele-

menter doluerit, & ardor fuerit, ungendum est

oleo rosato, succo portulace, vel curchbitae, vel  
semper vinea. Potus erit illi syrupus violatus,  
maligranati succus, in aqua calida pedes im-  
ponantur. **C**In dolore ex frigido aero capiti  
aqua calida in qua decocta sunt anemum, ros mas-

tinus, fassulus,

mellilotum per

fistulam infun-

dimus ureoli,

& caput oleo

nardino inun-

gitus, sepiena

tis industria te-

la sufficiente.

**D**einde ordi-

nemus antidota

ta ad hoc mis-

lia. Hiera Ioannis Damasceni iuuat dolorē ca-

pitis qui ueler phlegmate, vel cholera nascitur,

nigra stomachum mundificat, epar confortat.

Da fortioribus dragmas quinq<sup>o</sup>, imbecilliori-

bus dragmas .iiij. cum aqua calida. Cibi postea